
COMUNE DI NOCIGLIA
PROVINCIA DI LECCE

SETTORE TECNICO

Il giorno 12/09/2024, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

VISTO il Decreto Sindacale del n. 9 del 04.10.2023 con il quale venivano attribuite all’Arch.Giulia Castorina le funzioni di

Responsabile del Settore 3° - Assetto del Territorio – Ufficio Ambiente e Patrimonio e SUAP, con potere di adottare atti

anche di natura tecnica gestionale aventi rilevanza esterna;

Considerato:

a) di essere legittimata a emanare l’attogiusto Decreto di assegnazione della responsabilità su citato;

b) di non incorrere in cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di

comportamento e alla normativa anticorruzione;

c) di non incorrere in conflitti di interesse previsti dalla normativa vigente con particolare riferimento al codice di

comportamento e alla normativa anticorruzione;

d) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interesse relative al destinatario dell’atto;

e) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che possano avere interferito

con la decisione oggetto dell’atto;

f) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, nonché delle norme

regolamentari;

g) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’attoe delle informazioni in esso

contenute, nel rispetto della normativa vigente;

Premesso che i comuni dell’ ARO 7 sono: Andrano, Botrugno, Castro, Cutrofiano, Diso, Giuggianello, Giurdignano,

Maglie, Minervino, Muro Leccese, Nociglia, Ortelle, Otranto, Poggiardo, San Cassiano, Sanarica, Santa Cesarea Terme,

Scorrano, Spongano, Supersano, Surano, Uggiano la Chiesa.

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 213 del Registro di Settore
del 12/09/2024

N. 376 del Registro Generale
del 12/09/2024

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO IGIENE URBANA – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTODITTA ER.CAV.
S.R.L. PER CANONE AGOSTO 2024 - CIG: 0089503435



Visto:

- la L.R. n. 24 del 20.08.2012 avente ad oggetto “Rafforzamento delle pubbliche funzioni nell’organizzazione e nel

governo dei Servizi pubblici locali” con la quale all’art. 24, tra l’altro, si attribuisce ai Commissari nominati ai sensi della

deliberazione della Giunta regionale 2 maggio 2012, n. 849 la funzione di commissario liquidatore al fine di procedere

alla formale cessazione del Consorzio;

- la D.G.R. n. 2147 del 23 ottobre 2012, pubblicata sul BURP n. 160 del 7 novembre 2012, concernente la perimetrazione

degli ARO;

- la D.G.R. n. 2877 del 20 dicembre 2012, pubblicata sul BURP n. 7 del 15 gennaio 2013 con la quale è stato definitivo il

modello organizzativo e di funzionamento degli ARO;

- la Deliberazione di Giunta Comunale N. 7 del 28 marzo 2013 con la quale è stata approvata - la Convenzione ex art. 30

del TUEL tra i Comuni del Bacino ARO 7 (ex ARO 6) per lo svolgimento delle funzioni associate di organizzazione ed

erogazione dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati;

- che con D.G.R. n. 957 del 13/05/2013 la Regione Puglia ha nominato il dott. Giovanni Campobasso quale commissario

ad acta per l’ARO7/LE, per l’esercizio dei poteri sostitutivi in ordine alla costituzione dell’AROmedesimo;

- che il Commissario ad acta, in conformità alle disposizioni di cui alla D.G.R. 957/2013, con decreto n. 2 del 18/06/2013

ha nominato il Sindaco di Maglie quale presidente dell’ARO 7 ed ha adottato, per i servizi di spazzamento, raccolta e

trasporto dei rifiuti e servizi annessi, la convenzione per la gestione ed erogazione unitaria delle funzioni assegnate in

termini di servizi offerti e relativi costi associati ed ha nominato IL Dr.Margilio Responsabile dell’Ufficio Comune dell’Aro;

- in seguito all’espletamento delle procedure di gara è stata affidata, dal Consorzio Ato Lecce 2, la “gestione dei servizi di

igiene urbana nell’A.R.O. 6 dell’A.T.O.Le/2” all’A.T.I.Lombardi Ecologia s.r.l. – C.N.S. Consorzio Nazionale Servizi Società

Cooperativa ora LOMBARDI ECOLOGIA SRL giusta cessione di ramo d’azienda da parte del CNS in virtù di atto notarile dr.

Ernesto FORANRO di Bari rep. 183607 racc. 31921 del 02/05/2012; CIG 0089503435;

- che la ditta LOMBARDI ECOLOGIA srl con sede legale in TRIGGIANO (BA) alla Via Casalino, 103 ha in gestione il Servizio

Pubblico di igiene urbana da espletare nel territorio dei Comuni dell’ATOLE/2 – ARO 6 ora ARO 7 – giusto contratto

sottoscritto (in seguito ad espletamento di procedure di gara) con il Consorzio ATO LE/2 rep. n.4 del 18/02/2009

(registrato a Maglie in data 18/02/2009 al n. 46 serie 1^) - CIG: 0089503435;

- che l’importo del contratto stipulato è pari ad € 60.756.380,41 oltre IVA su un periodo di nove anni, per un importo

mensile pari ad € 562.559,08 oltre IVA;

- che il Consiglio di Amministrazione dell’ex Ato LE/2 con delibera C.A. n. 11 del 30/04/2011, ha approvato il passaggio da

raccoltamulti materiale a monomateriale per un importo mensile di € 57.648,54 oltre IVA;

- che il Responsabile dell’Ufficio Unico dell’ex Ato LE/2 con determina n. 76 del 18/12/2012, ai sensi dell’art. 11 del

Capitolato Speciale d,Appalto ha approvato la revisione del Canone d’Appaltoa far data da gennaio 2013, e che pertanto

il canone mensile da corrispondere all’ATIappaltatrice è pari ad € 654.348,00 oltre IVA;

- che il Responsabile dell’Ufficio ARO 7 con determina n. 9 del 12/12/2013, ai sensi dell’art. 11 del Capitolato Speciale

d’Appalto ha approvato la revisione del Canone d’Appalto per il quinto anno ed in particolare si è deteminato che da

gennaio 2014 dovrà essere corrisposta alla Lombardi Ecologia srl la somma mensile di € 663.308,90 oltre IVA;

- che il Responsabile dell’Ufficio ARO 7 con determina n. 3 del 18/02/2014, ha approvato la tabella relativa al Canone

mensile revisionato 2014 comprensivo del costo del monomateriale (pari ad € 57.648,56 al netto di IVA) pari ad €

720.927,46 oltre IVA ripartito per comune ;

- che il Responsabile dell’Ufficio ARO 7 con determina n. 3 del 23/02/2015, ha approvato la revisione del V anno di

servizio in virtù della quale il Canone mensile revisionato periodo maggio 2014 - aprile 2015 ammonta a 672.296,74

oltre IVA nonché è stata approvata la revisione del canone terzo anno del passaggio al monomateriale il cui canone

mensile revisionato (ottobre 2014 – settembre 2015) ammonta ad € 58.348,82 oltre IVA;

- con nota prot. n. 4736 del 29.02.2016 il Presidente dell’ARO 7/LE ha comunicato che la società ER.CAV. SRL società

unipersonale a responsabilità limitata con sede legale in Cellamare (BA) alla via Nicolò Giudice, 8 è subentrata alla



LOMBARDI ECOLOGIA srl (con decorrenza 01.03.2016) in forza del contratto di affitto del ramo di azienda stipulato in

data 26/11/2014 dal Notaio Ernesto Fornero di Bari, Rep. n. 187251 – racc. 33941;

- che il Responsabile dell’Ufficio ARO 7 con determina n. 8 del 05/04/2016, ha approvato la revisione del VI anno di

servizio in virtù della quale da marzo 2016 dovrà essere corrisposto alla ER.CAV.SRL subentrata alla lombardi ecologia srl

il canone mensile revisionato di € 603.767,90 oltre iva, oltre il canone mensile revisionato del monomateriale di €

57.181,76 oltre iva per il quarto anno di passaggio al monomateriale ;

- con determina dirigenziale n. 22 del 26 maggio 2009 è stato affidato all’ing. Riccardo BANDELLO l’incarico di Direttore

per l’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 119 del D.Lgs 163/2006; incarico prorogato con determina Ato Le/2

n.1/13 e svolto dall’ing. Riccardo BANDELLO con riguardo al contratto in essere in cui è subentrato l’Aro7/LE;

- con determina n. 771/2018 è stata approvata la revisione del canone di appalto a far data da Maggio 2017 e che

pertanto, il canone mensile revisionato da corrispondere alla ER.CAV. srl è pari ad € 608.772,16 oltre IVA, nonché la

revisione del canone di appalto del monomateriale a far data da Maggio 2017 e che, pertanto, il canone mensile

revisionato per il monomateriale da corrispondere alla ER.CAV.srl è pari ad € 57.930,95;

- l’Aro 7/LE con Delibera di Assemblea n.12 del 18.12.2020, ai sensi dell’art.11 del Capitolato Speciale d’Appalto ha

approvato la revisione del Canone d’Appalto del Monomateriale a far data dal Gennaio 2021, e che pertanto il canone

mensile da Corrispondere all ER.CAV.SRL appaltatrice è pari ad € 632.295,00 oltre IVA;

- L’Aro 7/LE con Delibera di Assemblea n.12 del 18.12.2020, ai sensi dell’art.11 del Capitolato Speciale d’Appalto ha

approvato la revisione del Canone d’Appalto base a far data dal Gennaio 2021, e che pertanto il canone mensile da

corrispondere alla ER.CAV.SRL appaltatrice è pari ad € 60.157,29 oltre IVA;

Tenuto conto della delibera di Assemblea dell’ARO 7/LE n. 4 dell’11/7/2018 con la quale si è preso atto della clausola

contrattuale ex art.8 del Contratto esistente in virtù della quale “ qualora non siano completate le formalità relative al

nuovo appalto e conseguente affidamento del servizio, la ditta Aggiudicataria, dovrà garantirne l’espletamento fino alla

data di assunzione del servizio da parte della ditta Subentrante. Durante tale periodo di servizio rimangono ferme tutte le

condizioni stabilite nel contratto e nel relativo capitolato”;

Vista l’Ordinanza del Tribunale di Bari sez. III in funzione di tribunale della Prevenzione, trasmessa via pec acquisita al

prot. n. 15105 del 17/06/2019 con cui in applicazione dell’art. 34 bis co.2 lett.b) il Tribunale ha nominato Amministratori

Giudiziari il dr.G. Patino e l’Avv.G. D’Alonzoprevedendo a loro carico vari adempimenti, e “sospendendo in applicazione

dell’art. 34 bis co. 7 gli effetti di cui all’art. 94 con riferimento sia al pacchetto contrattuale di parte pubblica che a tutta

l’attività aziendale ivi compresa la partecipazione alle procedure di gara con la conseguente possibilità per l’operatore

economico di vedersi aggiudicati nuovi appalti e dunque di conseguire l’iscrizione alla cd White list”

Preso atto che con Deliberazione di G.C. n. 119 del 29.12.2020 si è approvato lo schema di transazione tra il Comune di

Nociglia e la Ditta Er.Cavsrl e si è preso atto del canone revisionato per l’anno2021;

Considerato che :

- con Determinazione n. R.G. 70 del 19.02.2024, si sono impegnate le risorse per un importo di € 62.460,99

necessario per assicurare la liquidazione per l’espletamento dei servizi di igiene urbana per il periodo gennaio-

marzo 2024 sul redigendo bilancio di previsione 2024-capitolo 9031007 “Convenzione per servizio nettezza

urbana”;

Vista la nota Er.Cav.S.r.l. del 17.05.2023, acquisita al prot. com. n. 2650 del 18.05.2023, con cui è stato comunicato il

nuovo IBAN su cui effettuare i pagamenti delle fatture;

Richiamata la Deliberazione dell’assemblea dei Sindaci dell’ARO 7/LE n. 6 del 13 settembre 2023 di “ ADEGUAMENTO

ISTATDEL CANONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTAPER GLI ANNI 2021/2023” con la quale è stata approvata la revisione del



Canone di Appalto a far data da Settembre 2023 e che pertanto il canone mensile revisionato che il Comune di Nociglia

dovrà corrispondere alla ditta Er.Cavsrl è pari a complessivi € 20.820,33;

Dato atto che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 06.10.2023 si è stabilito quanto segue:

- di prendere atto della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’ARO 7/LE n. 6 del 13.09.2023 di

“ADEGUAMENTOISTATDEL CANONE DEL SERVIZIO DI RACCOLTAPER GLI ANNI 2021/2023”,

- di fare proprio e approvare lo schema di transazione già approvato con la menzionata Delibera ARO 7/LE ;

- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell’Attodi Transazione;

- di dare incarico al Responsabile dell’Area III –Assetto del Territorio,Ufficio Ambiente e Patrimonio – per l’adozione

degli atti di competenza;

Preso atto della determinazione dell’A.R.O. 7/LE n.24 del 05.09.2024 R.G. n.274 con la quale è stato preso atto del

certificato di regolare esecuzione e del riparto dei costi come da prospetto ripartizione canoni allegato per la liquidazione

del canone relativo al mese di AGOSTO 2024;

Vista a fattura n.160 del 31.08.2024. prot. com.le 4822 del 02.09.2024, relativa ai servizi espletati dalla ditta ER.CAV srl in

liquidazione per il mese di AGOSTO 2024 dell’importo di € 18.927,76 oltre IVA al 10% in € 1.892,76 per un importo

totale di € 20.820,33;

Dato atto che è stata acquisita la regolarità contributiva della ditta ER.CAV. srl, prot. INPS_40987566 con scadenza

validità 13.09.2024, conservato in atti;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione delle fatture sopra richiamate dell’importo complessivo di € 20.820,33 IVA

inclusa;

Visti:

- la Circolare n. 22 del 29/7/2008 del Ministero dell’Economia;

- la circolare n 3/2012 del Ministero del Lavoro;

- il D.Lgs. 267/2000;

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse, quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. Di accettare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole e reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

3. Dare atto che il Canone del servizio di raccolta da corrispondere mensilmente ad ER.CAV SRL, a far data dal 1

settembre 2023, è pari complessivi € 20.820,33, come da deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’ARO7/LE

n. 6 del 13.09.2023;



4. Di liquidare e pagare la fattura di seguito riportata, pervenuta tramite Sistema di Interscambio (SdI), per l’importo

complessivo di € 20.820,33, trattenendo la somma di € 1.892,76 (IVA 10%) per il successivo riversamento all’erario

in applicazione del “meccanismo della scissione dei pagamenti previsto dall’art. 1 comma 629 lett. b) della legge 23

dicembre 2014 n.190”:

n.160 del 31.08.2024, prot. com.le 4822 del 02.09.2024, relativa ai servizi espletati dalla ditta ER.CAV srl in

liquidazione per il mese di AGOSTO 2024 dell’importo di € 18.927,57 oltre IVA al 10% in € 1.892,76 per un

importo totale di € 20.820.33;

5. Di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’incarico di provvedere al pagamento della somma

suddetta con imputazione delle stesse sul bilancio 2024, capitolo 9031007 “ Spese per servizio nettezzaurbana;

6. Disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni ai fini della generale

conoscenza.

Il Responsabile di Settore
f.toCASTORINA GIULIA



Determinazione Dirigenziale n. 376 del 12/09/2024

SETTORE TECNICO

VISTO DI REGOLARITÀCONTABILEATTESTANTELA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Nociglia, li 13/09/2024

ATTESTAZIONEDI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’AlboPretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Nociglia, li 13/09/2024

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

OGGETTO: GESTIONE DEL SERVIZIO PUBBLICO IGIENE URBANA – LIQUIDAZIONE E PAGAMENTODITTA ER.CAV.
S.R.L. PER CANONE AGOSTO 2024 - CIG: 0089503435

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toRIZZO GIOVANNI

L'incaricato alla tenuta
dell'Albo Pretorio Informatico

f.toZINZI LORELLA

Il Responsabile di Settore
CASTORINA GIULIA


